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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção-geral
 
ANEXO I
 
	Planilha de pontuação para credenciamento de docentes MPIE 2025[footnoteRef:0] [0:  Se necessário, acrescente mais linhas.] 


	INDICADORES DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E ARTÍSTICO-CULTURAL DO/A CANDIDATO/A 

	 Nome do/a docente candidato/a: 

	Artigo publicado em periódico classificado no QUALIS/CAPES

	Qualis
	Link do artigo[footnoteRef:1] [1:  Os comprovantes a serem anexados deverão ser compilados em um arquivo único em formato PDF.] 


	A1
	

	A2
	

	A3
	

	A4
	

	B1
	

	B2
	

	B3
	

	B4
	

	Artigo publicado em periódico não incluso no Qualis da área, com JCR ou ISI:

	JCR ≥ 4
	

	3,5 < JCR ≤ 4,0
	

	2,5 < JCR ≤ 3,5
	

	1,5 < JCR ≤ 2,5
	

	0.5 < JCR ≤ 1,5
	

	JCR ≤ 0,5
	

	No ISI, mas ainda sem JCR
	

	Livro científico especializado na área com ISBN e/ou Produção Editorial: Livro, Revista ou Catálogo

	Autor/co-autor
	

	Capítulo
	

	Organizador /co-organizador e Editor
	

	Publicação de artigos em anais de eventos na área do MPIE

	Artigo Completo
	

	Resumo expandido
	

	Resumo simples
	

	Tradução de caráter científico, publicada em periódico:

	Livro
	

	Capítulo de livro / artigo acadêmico
	

	Orientação concluída e aprovada: (máximo 10 para cada subitem)

	Doutorado
	

	Mestrado
	

	Especialização Lato sensu/Residência
	

	Iniciação científica
	

	TCC/monografia de graduação
	

	Orientações de Outra Natureza: PIBID, Residência Pedagógica, PET
	

	Coorientação concluída e aprovada: (máximo 10 para cada subitem)

	Doutorado
	

	Mestrado
	

	Coordenação de Projetos Contemplados com Auxílio à Pesquisa por Agências de Fomento

	Universal CNPq / Bolsa Produtividade em Pesquisa
	

	Pesquisador Gaúcho (FAPERGS)
	

	Fomento Externo Iniciação Científica (CNPq/FAPERGS)
	

	Fomento Interno IFRS
	

	Projeto financiado por agência de fomento internacional
	

	Outro
	

	Participação em Programa de Pós-graduação (PPG)

	Professor/Pesquisador credenciado em Programa de Pós-graduação
	

	Participação em bancas de qualificação e defesas em Programa de Pós-graduação (máximo 10, para o item)
	




ANEXO II
CARTA DE ANUÊNCIA

Declaramos, para os devidos fins, em atendimento ao Edital 62/2025 - EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES DO PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS- GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, que esta direção geral do Campus ____________________________________________ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, está ciente da necessidade da dedicação de 15h do(a) docente ______________________________________________ ao Programa, como membro do seu Quadro Permanente.


Local, _____/______/2025


___________________________________________
Nome e Assinatura do Diretor Geral




ANEXO III
Planilha de pontuação para credenciamento de docentes MPIE 2025 

	INDICADORES DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E ARTÍSTICO-CULTURAL DO/A CANDIDATO/A

	Nome do/a docente candidato/a

	
ITENS
	QUANTIDADE
	PESO
	PONTUAÇÃO

	Artigo publicado em periódico classificado no QUALIS/CAPES

	A1
	
	1,00
	0

	A2
	
	0,85
	0

	A3
	
	0,80
	0

	A4
	
	0,75
	0

	B1
	
	0,70
	0

	B2
	
	0,60
	0

	B3
	
	0,50
	0

	B4
	
	0,40
	0

	Artigo publicado em periódico não incluso no Qualis da área, com JCR ou ISI:

	JCR ≥ 4
	
	1,00
	0

	3,5 < JCR ≤ 4,0
	
	0,85
	0

	2,5 < JCR ≤ 3,5
	
	0,80
	0

	1,5 < JCR ≤ 2,5
	
	0,70
	0

	0.5 < JCR ≤ 1,5
	
	0,60
	0

	JCR ≤ 0,5
	
	0,50
	0

	No ISI, mas ainda sem JCR
	
	0,40
	0

	Livro científico especializado na área com ISBN e/ou Produção Editorial: Livro, Revista ou Catálogo

	Autor/co-autor
	
	1,00
	0

	Capítulo
	
	0,50
	0

	Organizador /co-organizador e Editor
	
	0,50
	0

	Publicação de artigos em anais de eventos relacionados com a área do MPIE
	
	

	Artigo Completo
	
	0,50
	0

	Resumo expandido
	
	0,25
	0

	Resumo sim
	
	0,10
	0

	Tradução de caráter científico, publicada em periódico:

	Livro
	
	1,00
	0

	Capítulo de livro / artigo acadêmico
	
	0,50
	0

	Orientação concluída e aprovada: (máximo 10 para cada subitem)

	Doutorado
	
	1,00
	0

	Mestrado
	
	0,50
	0

	Especialização Lato sensu/Residência
	
	0,25
	0

	Iniciação científica
	
	0,25
	0

	TCC/monografia de graduação
	
	0,25
	0

	Orientações de Outra Natureza: PIBID, Residência Pedagógica, PET
	
	0,25
	0

	Orientações de Outra Natureza: Monitoria
	
	0,25
	0

	Coorientação concluída e aprovada: (máximo 10 para cada subitem)

	Doutorado
	
	0,50
	0

	Mestrado
	
	0,25
	0

	Coordenação de Projetos Contemplados com Auxílio à Pesquisa por Agências de Fomento

	Universal CNPq / Bolsa Produtividade em Pesquisa
	
	1,00
	0

	Pesquisador Gaúcho (FAPERGS)
	
	0,85
	0

	Fomento Externo Iniciação Científica (CNPq/FAPERGS)
	
	0,70
	0

	Fomento Interno IFRS
	
	0,50
	0

	Projeto financiado por agência de fomento internacional
	
	0,50
	0

	Outro
	
	0,25
	0

	Participação em Programa de Pós-graduação (PPG)
	
	
	

	Professor/Pesquisador credenciado em Programa de Pós-graduação
	
	0,50
	0

	Participação em bancas de qualificação e defesas em Programa de Pós-graduação (máximo 10, para o item)
	
	0,25
	0

	Listar a sigla dos PPG que participa, separados por vírgula
	

	
	
	Pontuação Final
	0

	Informações inverídicas, com denúncia comprovada, tornarão o solicitante inelegível.
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